Mangiuca ar putea fi: Spettatoare di Firenze, Ilivista Contemporanea (To
rino), Il Mondo letterario (Torino) ş.a., la care a colaborat G. Vegezzi-Ruscalla. în
anul 1865 S. Mangiuca va publica Semn despre f oloslll unei catedre de limbi neo
latine, traducere din limba italianfi după Vegezzi Ruscalla, în Concordia, V, nr.
66-425 din 19/31 august 1865, p. 27.0 şi nr. 67-426 din 22 august/3 septembrie 1865,
p. 274-275.

13 In biblioteca lui S. Mangiuca se găsea lucrarea lui E. Murgu, Widerlegung
ader Abhandlung ... (Ofen, 1830), pe care o şi citează în Daco-romanische Sprach
un~ Gesichtsf orschung. Cărturarul bănăţean poseda şi lucrările lui D. Bojincă,
Ammadversio ...

Lista DD.
abonaţi la „Amicul Şcoalei" pe anul 1861, în Amicul Şcoalei, III-1862. Incă din
ci.nul următor S. Mangiuca figurează şi între colectanţii (în Jam) la lucrarea lui
N. Tincu Velia, Istorioara Bisericească Politico-Naţională a Românilor (Sibiu, 186'5).
Concordia, V, nr. 70-4Q9 din 2/14 septembrie 1865, p. 286.

2" Osterreichische Schulbote, Viena,_ nr. 16 din 21 aprilie 1960.
25 T. Roşiu, op. cit., p. 217.

Peste doi ani, la 20 aprilie 1870 Sinodul episcopiei române gr. or. a
Caransebeşului l-a aln pe S. Mangiuca ca senator şcolar28 • Tot pe atunci

2G Protocolul Congresului naţional-bisericesc român de religiunea greco-răsări
teană, conchemat în Sibiu pe 16/28 septembrie 1868, p. 48.

27 în cadrul aceluiaşi Congres naţional-bisericesc S. Mangiuca semnează alături
de Anton Mocioni, Vincenţiu Babeş, Petru Cermena, Constantin Rădulescu, dr. Au
rel Maniu, Alexandru Mocioni, Victor Mocioni, Ioan Misiei, dr. Atanasie M. Mari
nescu, I. Ţăranu, Partenie Gruescu şi alţi deputaţi bănăţeni, petiţia înaintată Con
gresului de către Vincenţiu Babeş, prin care se cerea „reînfiinţarea eparhiei ro
mâne ortodoxe în Timişoara", iar dacă deocamdată aceasta nu s-ar putea, înfiin
ţarea unui consistoriu separat în Timişoara" pe seama părţilor române ale fostei
eparhii timişene", dependent de episcopul Aradului. Ibidem, p. 219-221. Vezi şi
I. D. Suciu, Monografia Mitropoliei Banatului, Timişoara, 1977, p. 218. Menţionăm
că Mangiuca va participa şi la congresele naţional-bisericeşti întrunite în anii 1873,
1876.

28 Gazeta Transilvaniei, XXXIII, nr. 47 din 2 iulie/20 iunie 1870.

510.

31 Protocolul adunării generale a Reuniunii învăţătorilor români de la şcoalele
ccnf esionale gr. or. din Dieceza Caransebeşului \inu tă în Biserica Albă la 20-21
august ('l-2 septembrie) 1878. Reşiţa Montană, 1879, p. 1'7.

~2 Ibidem.
33 Gazeta Transilvaniei, LI, nr. 22 din 30 ianuarie/11 februarie 1888. Vezi şi

Telegraful Român, XXXVI, nr. 5 din 16/28 ianuarie 1888, p. 19.

https://biblioteca-digitala.ro

412 Grigore Ploeşteanu

Livia Vuia, Anastasia şi Ioan Bistran, Letiţia şi Ion Lepa fac parte din
comitetul provizoriu ales cu prilejul şedinţei de constituire a Reuniunii31

•

Cu cîţiva ani mai înainte, Mangiuca sprijinise şi Societatea studen
ţească „România Jună" din Viena, printr-o donaţie de cărţi35 •

De altfel, referitor la atitudinea sa faţă de ţărănime, cunoaştem faptul
că a fost un apărător al intereselor acesteia, pledînd ca avocat în proce
sele urbariale judecate cu Societatea „STEG" pentru deposedarea de

3" Ibidem. Telegraful român, XXXVI, nr. II din 30 ianuarie/11 februarie 1888,
p. 42-43.

35 Bibliografia generală a etnografiei şi folclorului românesc, I, (1800-1891).
Ed. pentru Literatură, 1968, p. 65.

36 Arh. Stat Sibiu, Procese ale Comitetului fondator şi ale Direcţiunei Insti
tutului de credit şi economic „Albina" 1871-76. Protocolul şedinţei din 19 iulie 1871
a Comitetului fondator, nr.

Faţă de alegerile viitoare de deputat dieta! s-au făcut
pregătiri pentru o acţiune intensivă şi rezolută, ce se probează prin tăria de ca
racter şi energia probată a bărbaţilor aleşi în comitetul electoral constituit: S. Man
giuca ( ... ). Observatorul, VII, nr. 31 din 30/18 aprilie 1884, p. 123.

L. Meheş
aduce la cunoştinţa conducerii Asociaţiunii dorinţa exprimată de socrul
său, S. Mangiuca, ca după moarte „biblioteca lui să se doneze unei so
cietăţi culturale române", a fost între timp valorificatăG9 • Cit priveşte

· ufi Concordia, V, nr. 59-418, din 25 iulie/6 august 1865, p. 242.
r.7 Arh. S~at Sibiu, Protocolul Agendelor Asociaţiunii 1861-1867, 1, nr. 142/1865;

Gazeta Transilvaniei, XXVIII, nr. G3 din 23/11 august '1865, p. 2'50 si nr. 66 din
2 septembrie/21 august 1865, p. 261-262. ·

';.
8 Arh. Stat Sibiu, Fond Astra, nr. 290/891, f. 3-16. Consignaţiune . ..

w Doina Babeu, Biblioteca filologică a lui Simeon Mangiuca. Semnificaţia unei
donaţii, în Orizont, XXIX, nr. 14 din 6 aprilie 1978.

Sam. Moldovan, op. cit.
71 I. Crişan, Teatrul din Oraviţa (1817-1967). Reşiţa, 1967, p. 154. In acelaşi

an S. Mangiuca contribuie cu 1 florin la venitul balului „aranjat„ în Reşiţa în
3 octombrie 1872 cu ocazia adunării generale a Societăţii pentru fond de teatru
român. Familia XII, nr. 28 din 11 iulie/23 iulie 1876, p. 335.

n M. M. Deleanu, op. cit., p. 218.
73 Sim. Sam. Moldovan, op. cit., p. 120.
ir. De însemnătatea botanicei româneşti, în Familia, nr. 43-49 din 1874.
7~ Arh. Stat Braşov, Fond A.S.P.F.D.T. 53. Anul 1870-1894, nr. 7124.
7G Ibidem, nr.